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Hernesaaren  
kaavoitustilanne    
Kaupunginsuunnittelulautakunta hyväksyi tämän 
vuoden tammikuun lopussa Hernesaaren uuden 
osayleiskaavan siten, että ennen sen lähettämistä 
kaupunginhallituksen käsittelyyn kaupunginsuun-
nitteluviraston (KSV) virkamiesten tulee vielä muo-
kata pienemmäksi alueen kärkeen suunniteltua noin 
900:lle veneelle aiottua satama-aluetta. Hyväksytyn 
osayleiskaavan mukaan Hernesaareen rakennetaan 
muun muassa asunnot noin 6000:lle asukkaalle sekä 
toimitiloja noin 3000:lle työntekijälle. Suunnitellun 
venesataman lisäksi Hernesaaren kärkeen on jo aloi-
tettu rakentamaan kolmatta vuoden 2018 aikana val-
mistuvaa laituripaikka maksimissaan noin 350 met-
rin pituisille risteilyaluksille. 

 Keväällä 2013 kaupunginhallituksen hylkäämäs-
sä osayleiskaavaehdotuksessa oli asuntoja suunni-
teltu noin 4200:lle asukkaalle ja toimitiloja  noin 

Arkkitehti Jari Huhtaniemi Kaupunkisuunnitteluvirastosta   esitteli Hernesaaren osayleiskaavan pienois-
mallia Eteläiset kaupunginosat-yhdistyksen syyskokouksessa marraskuussa 2015.

Telakka säilyy pitempään ja viljamakasiinit ehkä 
suojellaan
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2000:lle työntekijälle. Hernesaareen alueelle suun-
nitellun asukas- ja työntekijämäärän kasvusta huo-
limatta uudessa osayleiskaavassa ei ole parannettua 
suunnitelmaa kuinka eteläisen Helsingin jo nykyisel-
läänkin varsin ruuhkainen liikenne tultaisiin jatkos-
sa hoitamaan joustavammin.  KSV:ltä saadun tiedon 
mukaan päivitetty osayleiskaava valmistunee kulu-
van vuoden marraskuun aikana jolloin se asetetaan 
nähtäville ja kommentoitavaksi.  Kaupunkisuunnit-
telulautakunnan käsiteltäväksi se olisi menossa ensi 
vuoden tammikuussa. Yksityiskohtaisempi kuvaus 
hyväksytystä osayleiskaavasta löytyy muun muassa 
Munkkisaari-Hernesaari- seuran kotisivujen (www.
muheira.fi) Hernesaari kansiosta.

Helsingin kaupungin kiinteistölautakunta jat-
koi viime kesänä Hietalahden ja Hernesaaren alu-
eella jo vuodesta 1865 toimineen telakan käytössä 
olevien alueiden maavuokrasopimuksia. Hernesaa-
ren osalta vuokra-aikaa jatkettiin vuoden 2020 lop-
puun ja Hietalahden alueen vuokrasopimus päättyy 
vuoden 2035 lopussa.  Telakalla on vuosikymmenien 
aikana ollut useita sekä suomalaisia että ulkomaisia 
omistajia.  Vuoden 2014 syyskuusta alkaen täysin 
venäläisomisteisella arktiseen meriteknologiaan ja 
laivanrakennukseen keskittyneen Arctech Helsinki 
Shipyards Oy:n tilauskanta käsittää neljä Venäjän 

suurimmalle varustamolle Sovcomflotille vuosien 
2017-18 aikana luovutettavaa jäätämurtavaa moni-
toimialusta.                      
Aapo Rauhio, 
Munkkisaari-Hernesaari- seuran puheenjohtaja

Ranta nykyisellään on jo ollut muutoksen kourissa

Hernesaari Jätkäsaaren suunnasta
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ETELÄISTEN TALOHISTORIAT No:1

Sokea Schalin sai rukkaset 
- rakensi ”kostoksi” kivitalon

usein tarttumalla kadulla itse luutaan ja korjailemal-
la ”latarin” jälkiä puku ja stetsoni yllään, valkoisessa 
paidassa ja solmiossa sekä pitkässä manttelissa - mo-
nien hämmästykseksi.

Ravintola Sea Horse on huomioitu liian vähän 
muistelussa. Muualta ovat peräisin tiedot, kuinka 
omistaja rouva Anna-Liisa Paukku myi 50-luvulla 
sisäfileitä kotoaan käsin ja laski arvokkaan lihan na-
ruämpärillä kotoaan pihan puolelle tarjoilijoille, kun 
ruoka oli ensin tilattu.          

Ravintolassa sijaitsi aikoinaan myös Veikkauksen 
vastaanottopiste, joka oli hyvä veruke miehille, jotka 
pistäytyivät ravintolassa Saima- saunan (Korkeavuo-
renkatu 2) jälkeen kuponkiaan viemässä. Aika mo-
nen miehen vaimo joutui silloin noutamaan puoli-
väkisin miehensä kotiin, kun veikkauksen palautus 
kesti liian kauan.

Ravintola laajeni 2003, jolloin sen kabinetiksi lii-
tettiin kaksi viereistä pikkuliikettä. Uusista persoo-
nallisista seinämaalauksista vastasi edesmennyt kan-
ta-asiakas, kuvataiteilija Kimmo Kaivanto. Talon 
vaiheista kirjoitti kirjan Lamppu Laamanen 2010. 
Sitä on yhä saatavissa. Monista muista takavuosien 
kanta-asiakkaista mainittakoon visailija Jyrki Otila, 
runoilija Pentti Saaritsa ja rokkitähti Andy McCoy.

 
Hannes Markkula  
(Seuraavan talohistoriikin lyhennelmä ja arvostelu  
julkaistaan Eteläiset kaupunginosat ry:n kotisivuilla 
loppusyksystä: Lue:  www.etelaiset.fi )

Helsingin eteläisten kaupunginosien taloista löytyy 
monia, mielenkiintoisia historiikkeja. Useat niistä 
ovat talon asukkaiden kirjoittamia, kuten opus ni-
meltä ”Kapteeninkatu 11 – Ensimmäiset sata vuotta 
1901 – 2001”. (Ilm. 2001. 20 sivua, plus parin sivun 
lisäys). Sen kirjoitti talon pitkäaikainen isännöitsi-
jä Olavi Schalin. Talo tunnetaankin laajasti nimellä 
Schalinien talo, sillä suku on voimakkaasti vaikutta-
nut talon historiaan alusta lähtien. Yksityisomistuk-
sesta asunto-osakeyhtiöksi talo muuttui vasta 1951.

Mutta sitten sokeaan pianonvirittäjään H.W. (Her-
man) Schaliniin, Olavin isään, josta tuli ison kivita-
lon rakennuttaja. Alkuperäinen Vuorenlinnan talo on 
Naakan korttelin ensimmäinen talo, kulmatalo. Sil-
lä on monta osoitetta. Niitä löytyy Tehtaankadulta, 
Kapteeninkadulta ja Vuorimiehenpuistikosta. Tun-
nettu maamerkki on ollut jo vuonna 1934 talon ki-
vijalkaan perustettu ravintola Sea Horse, kulttuuri-
vuosinaan myös ”Sikalana” tunnettu. Sieltä on saa-
tu mm. hyviä, rapeita silakoita, stadilaisten herkku-
ruokaa.

Talon rakennuttaja Herman Schalin sokeutui sai-
rauden seurauksena 12-vuotiana. Poika osoittautui 
kuitenkin sitkeäksi taistelijaksi. Hän kävi sokeiden 
koulun, opiskeli kieliä ja oli monessa mukana. Kun 
nuorella miehellä oli jo vakava suhteensa, koppava 
nainen oli tokaissut: ”Sinulla ei ole edes taloa, joten 
en hyväksy kosintaasi…”

Siltä istumalta Herman alkoi suunnitella talon ra-
kentamista. Hän ryhtyi pianokauppiaaksi, sittemmin 
myös taitavaksi virittäjäksi, hankki velkarahalla tu-
levan rakennuksensa tontin ja alkoi määrätietoisesti 
suunnitella uutta taloa. Kun rakennus oli valmis, en-
tinen naisystävä oli valmis palaamaan talon emän-
näksi. Tähän oli Herman tokaissut: ”Nyt minulla on 
oma talo, joten en minä Sinua tarvitse…” 

Suomen sisällissodan aikoihin 1918 Schalinien 
talo pysyi punaisten Helsingin miehityksenkin aikoi-
hin yhtenä harvoista valkoisten tukikohtana. Siellä 
asui tilapäisesti tai pysyvästi monenlaisia saman aat-
teen miehiä. Historiikissa kiinnitetään paljon huomi-
ota talon korkeatasoiseen sisustamiseen, ornament-
teihin ja rappujen maalauksiin, erikoisiin parvekerat-
kaisuihin ja upeisiin ovikuvioihin. Säästäväisyyden 
tärkeys on suorastaan palvonnan kohde, joten taloa 
ei ole kertaakaan maalattu rakentamisensa jälkeen.

Viime sodista talo selvisi vain vähin vaurioin. 
Myös maisteri Olavi Schalin oli tarkkana talon hoi-
dossa. Niinpä hän paikkaili talonmiestensä siivousta 
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Valtavat risteilijät tulevat näkymään 
Hernesaaren kärjessä kesäisin.

Rantaa ruopataan risteilijälaituria varten.
Avomerinäkymää ei mikään korvaa, sen peittäminen 
isoilla taloilla kauhistuttaa.

Hernesaaren kärki puistoksi!
Nyt kesän mittaan nähtiin, mikä suo-
sio on aavan meren rannalla olevilla 
yleisön paikoilla. Hernesaaren Löy-
lystä ja niemen kärjessä Sedu Koski-
sen bileryppäästä nauttivat tuhannet 
ihmiset. Kaupunkilaiset rakastavat 
meren rantanäkymiä, se tuli selväksi. 
Hernesaaren kärki tulisikin jättää 
laajaksi, avoimeksi, vehreäksi puis-
toksi! Tällaista suoraan etelään, aavan 
horisontin ääressä olevaa aurinkoista 
niemen kärkeä ei kantakaupungissa 
enää muualla ole vapaana. Kun se ra-
kennetaan täyteen korkeita asuintalo-
ja, se on lopullisesti menetetty! Miten 
hieno ulkoilualue se olisi, piknik- koh-
de, horisontti siintää, meri kimmeltää, 
voit viettää nurmikolla päivää. Sitä ei 
saa menettää synkille asuinrakennuk-
sille, joita Jätkäsaari on täynnä. Ohei-
sessa kaavakuvassa puiston vihreys 
on pantu valtamaan koko Hernesaa-
ren kärjen ja näin saisi ollakin.
 Kaupungin päättävät elimet, kaupun-
ginhallitus ja valtuusto, teillä on vielä 
mahdollisuus pelastaa tämä ranta kai-
kille kaupunkilaisille!  

Riitta Kaaja   
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Raitiovaunulinjoja muutetaan, 
bussilinjat jatkavat toistaiseksi
Saatujen tietojen mukaan syysliikenteen alkaessa vuonna 
2017 raitiovaunuyhteys Telakkakadulta Eirasta Kauppatoril-
le ja Kruununhakaan poistuu, kun raitiolinja 1A poistetaan. 
Raitiolinja 1 alkaa kulkea Eirasta Fredrikinkadulle, Bulevar-
dille, Mannerheimintielle ja Töölöön  ja sieltä Sörnäisiin ja 
Käpylään. Linja 1 alkaa liikennöidä kaikkina viikonpäivinä  
kun 1A on kulkenut vain arkipäivinä.

Linjan 2 reitti säilyy nykyisellään eteläisessä Helsingissä, 
mutta jatkaa Eteläsatamasta Arkadiankadulle, Eläintarhaan ja 
edelleen Pasilan asemalle. Linjan 3 reitti pitenee Eläintarhasta 
Meilahteen, mutta säilyy nykyisenä eteläisessä Helsingissä.

Elokuussa 2018 pidennetään raitiolinja 6:n reittiä. Se alkaa 
kulkea Bulevardilta Telakkakatua pitkin Eiranrantaan, missä 
se aluksi kääntyy Laivakadun ja Eiranrannan risteyksen koh-
dalla olevalta pysäköintialueelta takaisin Telakkakadulle. Lin-
ja 6 T lakkautetaan.

Bussilinjoihin 14, 17 ja 18 ei toistaiseksi ole ilmoitettu 
muutoksia. Tarkemmat tiedot reiteistä ja aikatauluista löyty-
vät HSL:n Raitioliikenteen linjastosuunnitelmasta 2015.

Leena Aejmelaeus

PUUT SYYNIIN
Kapteeninpuistikon lehmusten kimpussa häärättiin eräänä päivänä. Staran puutarhapalvelus-
ta Nina Toivanen ja Matti Rutanen olivat mittaamassa puiden kuntoa. Mittauksella selvitettiin, 
kuinka paljon puussa oli jäljellä kovaa ainesta. Tätä hellää hoivaa saavat kaikki puistojen puut, 
ne mitataan kuulemma joka kolmas vuosi. Näin kaupunki huolehtii puistoistaan.  

Riitta Kaaja
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Ullanlinnan yrittäjät  
toivovat kaikkia mukaan
Vuoden 2013 alussa perustettu Ullanlinnan yrittä-
jäyhdistys on toimintansa alusta asti järjestänyt alu-
eella erilaisia tapahtumia ja tempauksia tavoitteena 
asukkaiden, alueella liikkuvien ja yrittäjien vuoro-
vaikutuksen lisääminen. 

Kahdesti järjestetty Back to Ullanlinna -tapahtu-
ma on ollut yleisön mieleen. Yhteisöllinen ja innos-
tava tapahtuma luodaan yhdessä yrittäjien, alueen 
toimijoiden ja paikallisten esiintyjien kanssa ajatuk-
sena kokoontua jälleen yhteen kesäkauden päätteek-
si. Varsinkin yhteistyö Norssin kanssa on käynnis-
tynyt erinomaisesti. Monet Ullanlinnan yrittäjäyh-
distyksen jäsenliikkeet olivat mukana Norssin Op-
piva yhteisö-projektissa, keväällä 2016. Norssilaiset 
tutustuivat Ullanlinnan yritysten toimintaan ja sai-
vat tietoa eri toimialojen erityispiirteistä. Osassa yri-
tyksiä he osallistuivat työskentelyyn muutaman tun-
nin ajan ja oppilastyönä tehdyt tutkielmat ja niiden 
pohjalta syntyneet tulokset esiteltiin Norssin päivä-
nä 13.5.2016. Silloin myös norssilaiset maalasivat 
osaan Ullanlinnan katugallerian sähkönjakokaapeista 
meriaiheisia kuvia Kapteeninkadulla.

Erityisesti asukkaita ilahduttaneita Ullanlinnan 
yrittäjäyhdistyksen tempauksia ovat olleet joulukui-
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nen Valon Juhla-tapahtuma Vuorimiehenpuistikos-
sa, jolloin yrittäjät tarjoavat jouluglögiä ja piparkak-
kuja musiikkiesitysten lomassa. Tempausten yhtey-
dessä on pidetty esillä Ullanlinnan yrittäjäyhdistyk-
sen suurprojektia Valonkatu; lähituotantovalaisimin 
valaistu väylä Etelä-Esplanadilta Korkeavuorenka-
tua ja Kapteeninkatua pitkin aina Merikadulle asti. 
Kaupungin myönteisellä suhtautumisella ja yhdis-
tyksen jäsenten tarmokkuudella on koevalaisinvai-
heesta edetty valaistuksen toteuttamisvaiheeseen. 
Nyt koko Ullanlinnan yhteisöllä on mahdollisuus 
osallistua seuraavan Valon Juhlan 10.12.2016 on-
nistumiseen. Valonkatu-keräys rahoittaa 40 valai-
simen kustannukset. Mallivalaisin on nähtävillä 
osoitteessa Vuorimiehenkatu 10, sisustusliike Stii-
la Home liikehuoneiston edessä ja keräykseen voi 
osallistua mm. alueen jäsenyritysten kahviloissa, 
kukkakaupassa ja ruokatavarakaupoissa. 

Huomio alueen yrittäjä – tule mukaan toimintaan 
ja liity Ullanlinnan yrittäjäyhdistyksen jäseneksi. 
Tervetulleita ovat niin kivijalkakauppiaat kuin myös 
kaikki eri alan yrittäjät kerroksista. Ideoidaan, suun-
nitellaan ja toteutetaan yhdessä yhteisöllistä toimin-
taa upean Ullanlinnan alueella.  We love Ullanlinna! 
Ota yhteyttä:  weloveullanlinna@gmail.com.

Ullanlinnan yrittäjäyhdistys ry.

Back to Ullanlinnaa juhlittiin syksyllä 2015 Kapteeninpuistikossa.
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LIITY JÄSENEKSI 
– TUE ASUKASYHDISTYKSEN TOIMINTAA!
Eteläiset kaupunginosat ry – Södra stadsdelarna rf on yhdistys, jonka toiminta-alueena on Eira, 
Hernesaari, Kaartinkaupunki, Kaivopuisto, Munkkisaari, Punavuori ja Ullanlinna.

Yhdistyksen tavoitteena on säilyttää alueemme viihtyisänä ja mielenkiintoisena asuin-, palvelu- ja 
työpaikka-alueena. Seuraamme alueemme kehittämistä ja osallistumme mahdollisuuksien mukaan 
suunnitteluun sekä vaikutamme päätöksentekoon tekemällä aloitteita ja ottamalla kantaa ehdotuk-
siin. Yhdistys toimii yhteistyössä kaupungin virkamiesten sekä muiden asukasyhdistysten kanssa. 
Lisäksi tiedotamme alueemme tapahtumista.

Liite jäseneksi lähettämällä osoitetietosi yhdistyksen sähköpostiin
yhdistys@etelaiset.fi
Yhdistyksen nettisivujen kautta voi myös liittyä jäseneksi  www.etelaiset.fi

Saat postiamme ja jäsenmaksulomakkeen.
Vuonna 2016 ja edelleen v. 2017  jäsenmaksu on 25 €/henkilö tai 50 €/yhteisö esim. taloyhtiö.

TERVETULOA MUKAAN!

Tekojäärata ja pallokenttä 
Tehtaanpuistoon
Kaupunkisuunnittelulautakunta hyväksyi joulukuus-
sa 2012 suunnitelman tekojääradan/pallokentän ra-
kentamisesta Tehtaanpuiston eli Sepänpuiston peli-
alueelle. Jäsenlehdessämme 2013 oli asiasta artikke-
li, jossa käsiteltiin myös projektin pitkää suunnitte-
luhistoriaa. Sittemmin liikuntaviraston määrärahoja 
on leikattu ja tekojääradan rakentamisesta oltiin ko-
konaan luopumassa. Yhdistyksemme Eteläiset kau-
punginosat lähetti joulukuussa 2015 yhdessä Pro Ei-
ran ja Punavuoriseuran kanssa liikuntalauta-
kunnalle ja liikuntavirastolle osoitetun kirjel-
män, jossa vaadittiin, että suunnitelman ensi-
vaiheen yhteydessä varaudutaan myös teko-
jääradan rakentamiseen. Käytännössä tämä 
tarkoittaa tarvittavien jäähdytysputkistojen 
ja alusrakenteiden rakentamista pallokentän 
tulevan päällysteen alle. Liikuntalautakunta 
vahvisti sittemmin tekijäärataan varautumi-
sen olevan myös sen tahtotilan.

Edelleen vaadimme kirjelmässä, että Teh-
taanpuiston, myös Sepänpuistoksi kutsutun,   
tekojäärata tulee rakentaa viipymättä val-
miiksi ja tarkoitukseen tulee varata määrä-
rahat vv. 2017-18. Alueemme lasten ja nuor-
ten liikuntapalvelutilanne on kurja. Jääradal-
le riittää tulevia käyttäjiä; alueen välittömäs-
sä läheisyydessä olevat koulut pullistelevat 
oppilaista ja iltapäiväkerholaisista.

Tekojääradan tulevat käyttäjät ja heidän 
vanhempansa ovat avainasemassa suunni-
telman toteutumisessa. Vain he voivat va-

kuuttaa päättäjät radan tarpeellisuudesta! Kehotam-
me mm. koulujen vanhempainyhdistyksiä olemaan 
viipymättä yhteydessä liikuntalautakunnan jäseniin 
ja liikuntavirastoon. Eteläiset on ajanut asiaa koh-
ta 20 vuotta ja tukee sitä edelleen. Mahdolliset yh-
teydenotot asiassa yhdistykseemme päin: yhdistys@
etelaiset.fi. 

Lea Virtala



Hyvä eteläisten kaupunginosien asukas !
Eteläisellä alueellamme liikenne on muuttumassa jo lähiaikoina.

Tervetuloa LIIKENNEILTAAN 
keskiviikkona 23.11. 2016  klo 17.30 – 19.30 

Eiran aikuislukion uusiin tiloihin
auditorioon Iso Roobertinkatu 20-22 kerros 4 (R401), hissi. 

Asiantuntijoina tilannetta selostavat 
liikennesuunnittelija Lauri Räty, liikenneinsinööri Reetta Niskanen sekä

 pyöräilyreittien osalta liikenneinsinööri Teppo Pasanen. 

Tule esittämään kysymyksiä ja keskustelemaan liikenneasioista.
Tilaisuuden jälkeen käsittelemme yhdistyksemme sääntömääräiset asiat. 

 
Kahvitarjoilu.

Bästa invånare i de södra stadsdelarna !
Trafiken I de södra stadsdelarna förändras redan i en nära framtid.

Väkommen till en TRAFIKAFTON 
onsdagen den 23.11.2016 kl. 17.30 -19.30

i Eira  vuxengymnasium Stora Robertsgatan 20-22 A ,vån. 4 (R401) hiss.

Välkommen  att ställa frågor och diskutera  trafikproblem i vår stadsdelar. 

Sakkunniga är trafikplanerare Lauri Räty, trafikingenjör Reetta Niskanen och 
trafikingenjör Teppo Pasanen (sakkunnig i cyclingsfrågor).

Efter tillställnignen behandlas stadgeenliga  ärenden för höstmötet för vår förening.

Kaffeservering

ETELÄISET KAUPUNGINOSAT  RY  –  SÖDRA STADSDELARNA  RF




